Syncope
fr
maria.

operatio in hoc casu ubiq; incide hoc modo. primo mol-
licetur locus cura guminis & pinguedinis faciendo
emplastrum, vt supra de apostemate duro testiculorum.
deinde procedatur cura resolutiua, vt supra de apostemate
se molli in virga. Sed hic nota q; cura carnositas est difficil-
is valde, & male vel nullo modo pot; fieri pfecte nisi per
chirurgi sui quod dicitur est, & est rimotiosa operatio
valde de qua vplurimum consequitur verecundia: qua
propter prudentes abstineamus.

C V R A. In variis procedi vt de varicibus dices
incidendo vniu; a parte superiori & inferiori. & quod
est in medio abscidat ligido extremitates. deinde cura, cura
vulnere. Vbi nota sunt humores de fist; apostemata cu
reut cura aptum testiculorum de qua supra.

De augmento vmbilici. Rubrica. II.

Accidit vmbilico augmentum quod est sua se
mura ruptura. Cuius causa est aut apostema quod
sub cute est aut quia cura augmenta est sub vni-
bilico. Vt quia rupit est panniculus sphyas, siue mollis
caus sub eo, & tunc inest tunc grauita intrant cauterifica-
tione eius aut zibus ingressus sit, aut quia venositas est in
causa aut humiditas vt accidit in hydropo, aut quia ibi est
sanguinis fluxus ad rem per venam sine arteriam. nam ad
vmbilicum multe terminantur vena, nam per venas vni-
bilicales nutriuntur fetus, vt supra, & per arterias fit ruentia
et ipsi ergo portabunt oculum sanguinem, quia plus
est concurrens fit augmentatio.

S I G N A. demonstrantur. Si ex defensus zibi vel in-
telum color est licet color cutis vna corporis ipsius.

Signa si est ex insensate si dolor aequalis, & cum pra-
esensur occultatur, & q; q; cum rugis, vt supra de rupta
na testuali, & cognoscit q; ex approbatione mollis
est. Ex balneo, vnde dicitur, & hmoi magis augmentatio.

Signa quando ca venositas est leuis & alia signa ap-
parent venositas.

Signa si ex carne aut sanguine fuerit, manifesta erunt.

C V R A. Canones. q; vbi abscid; ferro curare poteris
non debes cum ferro curare.

C V R A. Si ex apostemate cura apostema.

C V R A. Si ex defensus inest in zibus ad est lo-
cum, tunc fac agrum surgere, & precipias vt extendat vt
sunt donec appareat nonabiliter augmentum. deinde si
sunt augmentum circulariter cum encastris. deinde resolu-
tione rugis, & capiat cura vincino locus signatus leui-
sime, ita q; non capiat quod sub ipso est. deinde intromittit
acum cum filo, & superficialiter semper. deinde perfora tu
li perforatione ne discoperiatur quod est sub myrach. si
ergo est in cunctis impelle eum ad inferiora, & si est zibus
extende ipsam & tunc lacertum. deinde sue locum distru-
piti cu filo optimo de serico, & stringe ipsum supra ven-
erem & dimitte ex filo quatuor capita considerando ne ca
disperat lacertum & consolidare sedem, & sic q; consoli-
datio fit pfundior q; esse possit, vt ad si operatio facta.

C V R A. Venositas autem, & humorosum cum resolu-
tione excruciat medicinis. Quod si non profecerit va-
de ad operationem manuales, & causticum. vt dicitur
est in de ruptura.

C V R A. etiam augmenti carni est cura ruptura car-
nosae. Sicut q; post incisionem vena vmbilicalis in eam
foras debet obstruere vt cogit matius hypotici, vt sunt
pulsis charabae, zibus, balustrarum, glandum, aluminis,
achacis. Item terbenicia, terra sigillata, & hmoi. vnde po-
manur mala post ligationem striccam ad obstruere facta.

Ad extum vmbilici in infansibus probatur. m. grano-
rum lupinorum. M. l. pernam vnam panis linet & combu-
re & confice cum viuo ponico, & bulliant ad inspissatio-
nem, & infunde stupem, & suppone. Aliud ad id. m. alu-
minis. s. v. galliarum. s. q. terantur & consiciantur cu vi-

no nigro donec inspissentur, & insistant spongium super
vmbilicum liga. Ad eius extum aquosum. in vinum in
cinere calido iunde, & ex eo sup; lamina, valet & ad vil-
tolum. Item valet saluta masticata in iunco & supposita.

De gibbositate. Rubrica. III.

Gibbositas est spondilium a suo loco remotio. Vo-
de quodq; remouetur versus anteriora, & tunc
nominatur arcuato a quibusdam. Quodq; ver-
sus posteriora, & tunc proprie cauitur gibbositas sic a vul-
garibus dicitur. Et quodq; accidit communitate alium
casi, & nominatur concuato & arcuato. si vero ad la-
tus dicitur contortio.

SCHOLION.

supra, q; quae & alio nomine spondiae graecis appella-
tur, in dorsi posteriorem, anteriorem vt patitur distorsio
exista. Latine gibbus, atq; gibbositas Vocata, in cutis
oppositum de p. v. apparet, distorsio omne in anteriora
rem partem, si nati in dorso cauitur, in pectore autem tu-
mor, quae latius rursus, repandens, & gibbum ad an-
teriora nuncupatur, barbaris vero nescio vnde arcuato,
atq; concuato, inde & asca, vnde, in dextrum, vel sinistru
latius distorsio, obliquitas sic obliquitas, obliquitas, cor-
tuositas, atq; contortio tenentur vbi nominatur. Haec
Nicolaus Muronos Lucensis ex Galeno.

C A V S A quatuor videtur esse principales gib-
bositatis. Vna & est primitiua casus, percussio, & riuatio
ponderis, & hmoi. Secunda est humiditas aquosa lubri-
ficata cum qua est aliquid hmoi mollicis ligame-
nti, quare spondiles rellum a suo loco, & dicitur cum qua
est albedo, quoniam licet factus propter fit prohibet rila
anterior, tamen ipsa in pectus quiescat nuda cum mla
ta humiditate est causa maioris penetrationis & imbibiti-
onis, & ex consequenti per accidens causa mollicis
mollis. & ab hac humiditate fit p. plurimum gibbositas la-
teralis. Considera si in puero incidit. Item & humiditas
lactis siue grossa hoc idem operatur. Tertia causa est
ventositas mouens & impellens ipsa ossa, & hmoi vbi
lenteria q; facit spondiles a suo loco. Quarta est apo-
stema siue castura natum in loco aut ex percussione, & hu-
iustodis causam. Quinta additur oon sic communiter
eueniens & est consingens propter ipsam ligamentoru
solutum ex febris a durentibus & est raro curatio, & cu
venit velociter intericit.

S I G N A. demonstrantur sunt. Si ex casus fuerit pri-
mitiua vt casu percussione & hmoi sunt manifesta.

Signa si fuerit ex humiditate tactus dicitur & forma
ipsum & parum rixat locum oleum quo innungitur, & tui-
dus eius in excidendo capitis est regem pternum, hmoi
q; repleto, habito de capitis, vnde dicitur magna, & hmoi.
Q; si fuerit ex siccitate tunc apparet siccitas corporis &
erit sub acuta, velocitas excitationis olei vehementer sic-
citate. Item ex causatione excitatione & alia hmoi ca parte
rerum excitationum & siccitate significatur.

Signa si fuerit ab apostemate tactus declarat, & f. bi do-
lor pungitius proprie, & de hmoi, & hmoi. Et ante posi-
tionem canonum senso q; gibbositas communiter ossis
pectoris facit accidere difficultatem anhelus magnam.
Item & sicundo q; vbi accidit gibbositas est asthma-
& tussis anteq; exeat aut fuerit in moriturum, & est
Hip. dicitur. e. apho. s. apho. & reperitur littera quae non
habet anteq; exeat, vnde to casu arguitur permatura ma-
terie facientia asthma, vel tussim ad spondiles. vnde tunc
si impotentia distant pectus, vnde maior inde & quirit
anhelus difficultatis, & sic crescente aetate indidit acuta
non debet refrigerari potest quare in ore sequitur, & gib-
bositas sic accidens, ante & retro permittuntur a matris fit
grossa. Vnde Aut. Et si non esset eius grossitudo non acci-
deret ab eo gibbositas. Item scias q; pueri in gis acci-
gibbositas

gibbositatis permaxime quando eis subtrahitur hac cibo & nutrimento cibis grossis, unde generatur humiditas grossa declinat ad spondiles & gibbositatem facit. Item illis que calidius crui possunt, opus in faciam la gibbositate per quam prohibetur irascibilis nutrimento ad crura.

C V R A Canores. Post sua confirmationem ex qua cancy causa fuerit nullo modo curantur, sed in principio non est in via siendi potest beneficio medici curari. Ordina op diatae & hic canon debet proportionaliter seruari ut in de paralyti ex causa humida vel sicca proveniente, sicut q euge dispositio variando. In sicca causa dicitur humiditas, & in humida sicca. Digestio. Eioj. proportionabiliter. Admistratio medicaminum particulariter in particulari causa.

Si fuerit ex causa primitiva & accidenti apostema calidum ad sibi. Ita phlebotomia ex basilica si possibilis fuerit, aut subtrahatur sanguis cum ventosis super nates positis, aut super pulpam curatur. Et vngatur locus oleo ro. aut de myrtoracis de renuphate. Et emplastrum cum ro. myrto. funde farina hordei, & similibus, & maxime existente feb. Et purgatur cum manna, casta, chamædend. & hmoi. Item declinat diata ad frigidum, & potest squam hordei & hmoi. Deficiente vero feb. vngatur locus cum oleo de camomilla, theio, vel de lili mixtis. vel per se. Et superponatur emplastrum de mallico, cum farina fenugreci, & semina lini, & pinguis dibus, zuzum, zaria, anseris, gallinarum proprie. Confortentur spondiles, et oia pectora cum ligatura, plumacolo, & sistenaculis factis ex stupa madaeata, & pepsis involutis in albumine oui positis, & locatis super emplastrum dictum. Et vitatur diata conuenient. Quia si materia fuerit frigida quia apostema frigidum mundificetur corpus cum fossida de hermodactylis, ochry, medicamina de urthib, & similibus, ut infra de sciatia. Et super locum continue ferat emplastrum ex amonica, lau dano mixtis dissolutis in mortario cum pistello, aut emplastrum quod fit ex oppopana, amonica, b. delio, f. rapino, diluatis in uino & incorporata cum pinguedinibus suum, & farina semina lini, fenugreci. Vngatur locus cum oleo de spica, de mallice, de colto, & hmoi. Confortetur locus cum bindis sistenatis cula nunc paulo ante nominatis, laceis lupine ut plurimum aut super alteri lateri. Diata sit temperata, & ad laus caliditatis magis declinet. Et scito q hyssopus de proprietate valet ad hanc passionem ex quacumq; illa causa specialiter cum sicibus, & liquorita mixta.

C V R A In facta propter humiditatem lubricatam audi Auicena. inquit. Humida quidem, & sicca curatio paralyti, & ipsam humidam, & ipsam sicca necessitate coactionis, quia in humida & dissolutio eius in sicca, quoniam solia alterantibus vitandum est, & ad ostrendam emplastrum, & embrochas, ut dictum est in ea quæ ex apostemate. Vnde in humida medicina debent esse styptica, ut stringant ligamenta quæ mollificata sunt, quæ ex re inclinata sunt spondiles & calefactæ, ut confortent ea, & resolutæ vel constringantur humiditates mollificantes, aut adiuuantes ad mollificandum, quia si sicca prohibetur hoc modo fluxus materiae ad locum, quia cum non resolutur materia aliquando permittitur ad pedes, & facit paralytism saepe fortem aut debilem sicut grossitudo, aut subtilitatem materiae & eius subtilitatem & eius infusio nem. Ita. Et inuenitur simplex capiens has tres inuentiones, ut nux cupressi folia eius, folia lauri, calamus aro. Et ex compositis est frigidum ex frigida styptica & calidat ad inuicem mixta, ut ex ro. achata, balsamita, baccis lauri, castorei, acoro, folia olivandi, & hmoi. Et ex oleis. ut est oleum cupressi, eura, de pyrethro, de castoreo, de euphobio, & hmoi. ut supra de paralyti. Emplastrum bonum, firmatur acorus, & emula decoquantur in aqua cupressi & emplastrum locus.

C V R A In ea quæ est ex venositate impellente pro-

cedit a principio cum carminantibus ventositate, & spacialiter post purgationem cum fossida maioribus de hermodactylis, & hmoi respicientibus unctura super locum gibbositatis ponatur emplastrum factum ex sympi, sicut core columbino, sicibus ana. admixta incorporata. Quia si per hoc emplastrum fuerit in loco aliquid rubedo remouetur, & vngatur locus cum oleo sa. aut de myrto vsq; ad feruoris cessationem. Item vngatur cum oleo de colto & cimino. Emplastrum ad venosam, & ad humidam, n. luisinam, sicca das, amonica, nucis cupressi, pyrethro maiorana, cordumini, squamini, ciliam, coquantur in aqua decoctione operti, & quandoq; proficiunt castoreum, euphorbium, squam constricta, & admistrantur.

Aliud ad idem. n. storacia liquida, colto, & calami arom. sicut. ana. j. euphorbi. j. olei nardi quod sufficit.

Ad idem. n. calaminum, bulgij, ortigani, cimini, farina lupinorum, semina lini, fenugreci mixta & decoctis incorporata. Quia si hac non sufficit admistrat euterium, & remouetur mollificans, & induretur locum quam operatio enim chirurgica relinquitur.

C V R A In facta propter asthma, aut tussim, est cura asthma, aut tussis, ut rubricis suis addendo quæ dicta sunt hic de modo ligandi, & emplastrandi, & vngendi, & variandi, & hmoi. & sic bene considera.

De varicibus. Rubrica. IIII.

Varices sunt dilatatio venarum in crure, & pede propter multitudinem eius quod descendit ad eas ex sanguine simpliciter melancholicum non putre facto. Dicitur sicut plurimum, quoniam aliquando hinc sunt quæ est phlegmatica grossa, aliquando purus, & est sine putredine. Quia si fuerit cum putredine accidunt cruri & pedibus vlcera sicut magna. Et est passio eorum euenire hinc quod pedibus multum laborant ut sunt curiores, visitati es, potestantes onera, & his qui fluxu longo tempore, ut sunt feruorantes regum, & his qui consueverunt vias cibis generatis vicia chylum melancholicum. Et consuevit hac passio vicia nominari quoniam vtriusque iorsuue incidit, ut vicia. Hinc enim accidit passio dicta interia habere raptum ad ea loca propter laborem dilatationem debilitatis ex.

C A V S A. Præter rem affligunt membrum ut in arteria dictum est. Prima dispositio membrorum superriorum generatio humoris tales, ut hepatis, & splenis, aut propter eorum congestione, aut oppilationem, aut propter malitiam regimini. Secunda est largitas venarum.

Tertia debilitas inferiorum naturalis aut accidentalis ea calu vel percussione, aut agitudine, sicut sunt super pedes, & hmoi. Accidit & hic defluxus sanguinis ad crura via calu aliquando ut in agritudine accutus, ut in lympha materia expulsio ad ea loca per venas. Item in aperture oppilationem ventrum hepatis, & splenis. Item in congestione vicia cerebralibus melancholicis. Vnde Hippo. araxij. aph. vij. sectionis. Quicunq; calui sunt, ipsæ magne varices non sunt, quibus vero calui varicea magne superueniunt, hinc sunt appellati sunt. Et rursum. xij. apho. eniudem sicut. In infantiibus si varices, vel hæmorrhoides super uenerint, infans ibi solus de quibus in aphorismis & aligistra in fine capitulo. Aliquando est syphomatous ut factus in principio agritudine sicut incipium dolores nuchæ, & accidit tunc quæ in habentibus plenam plenam in lancholia.

S I G N A demonstrantur, vtriusque comprehendunt, & ractu. Et melancholica est grauis stercora ad agritudine. Et rubra est magis incoluma & nigra. Et phlegmatica est ad leuitatem delatus. Et quandoq; declinat melancholica ad abscessionem, & vlcationem.

C V R A Canores. Præter q vicia post eorum confirmationem non recipiunt curam nisi per chirurgiam, sed ante ut cum fluxu in principio curæ possunt auxilio medicamentum.

Varici- b9 q ma ius subit cti.

mor. Et breuiter ad elephantiam cauendam concurrunt etiam cause varicium, hoc Aucē. Sed si quo elephantiam importat idem quod augmentum peccet naturam in membris, vnde in vnoquoque membro in quantum membrum est potest contingere elephantiam, non solum in pedibus, sed in cruribus, virgula, lingua, & quasi in toto, vt accidit in eorumacho de quo Gal. cuius membra in quantum creuerunt q̄ vix mouere se potuit. Et varia omnibus deinde nominatur. Vnde cũ est in lingua vel virga tunc crismata dicitur. Et quãdo cũ accidit in toto, & tunc est secunda species lepre vt melancholia fit in toto dicitur. Et vt dictum est causa elephantie est effusio humoris melancholici ad pedes, aut ad membra alia, aut ad vniuersas partes corporis. vnde in augmentum melancholicum aut phlegmaticum quod superfluum est nutrimento licet ad membrum transmissum & non resolutum per adificationem partis ad partem factum in membris augmentum. vt in hypochorica dictum est.

Et scio q̄ magna pars notitie humoris precibus melancholicis, sicut phlegmaticis, pendet ex notitia complexionis & regimini precedenti. & ideo illa considerari prius. Scito præterea q̄ cũ humor melancholicus sine lingua melancholicus coarctatur in membro, & corruptus, & aduritur acquirit acuitatem atq̄ malignitatem.

S I G N A demonstrantur elephantie quæ est ex sanguine grosso melancholico, caliditas loci ad tactum, tenacitas in eo colore, asperitas loci, exitus sanguinis nigri ex locis, & vbi ante infirmitatem rerum generatum sanguinem grossum, & melancholicum, vniuersa spissa tenebrosa, iocosa melancholica, & ita de alijs. Quod si fuerit ex phlegmate grosso vehementer erit grossiusque pedis & cruris alba rubedine, & intensè asperitate loci, & locus tunc videtur frigidus ab ipsa caliditate, & non habet eminentias pustulas vt linguæ.

C Y R A Canonica. Primus q̄ vt de varicibus dicitur est cura eius est possibilis in principio sui, & ante q̄ mala dispositio membrorum sit habitata, & præcipue parietum, & ante propra & post conformationem ooo recipi curam. vnde Auc. Elephantia quidam maligna est quæ parum sanatur, & oportet vt dimittatur cum dispositio eius sit oon additur, & si peruenit ad ulcerationem & emittit corrosio, non est aliud nisi vt incidatur radices. Cum ergo succurritur ei in principio sui, possibilis est vt prohibeatur cum euacuatio eius, & propterea cum vomitu laborioso & cum eo quod estraha phlegma & meliam cum aut contrahatur parum speratur vt prohibeatur.

Secundus est ordinatio daret vt abstinentia in multiplicibus humorum melancholicum, & maxime in ea quæ est ex eo quod ipsa nunc. Et vbi degra declinante ad calidum & hu. ex cibis bonis, de quibus omnibus quarto tractatus est digestio.

Quartus euacuatio. & pro his duobus supra de melancholia. Item fiat euacuatio cum phlebotomia aut post modificationem phlebotomeur saluare manus partes oppositas. Item fiat venositas cum scarificatione super cruribus & pedem, & iterum fiat phlebotomia de vena quæ est in curuatura genui & reuertitur itæ euacuatio ex parte pharmaci specularet, & etiam ex parte phlebotomie, vt videbitur prudentia iux. Itæ fiat vomitus laboriosus, vt in precedenti rubrica dictum est.

Quintus est restrictio membri mandantis aut mandatum si plura sunt, vt supra de varicibus quorum restrictio sua q̄ seruat rubrica.

Sextus est adimittatio stypticorum esiccantium, & resolutiuum materiam quæ est in membro, & prohibeant aduentum materiam ad ipsa membra. Vnde ex his etiam membra ipsa sic confortantur, & ex his sunt ex appropriatis linguis arctæ emplastrata. phibentem augmentum elephantie, & ipsum demouere tacet. & similiter in sum sigillatum cum aceto inuincum super membrum in

modum cetoui positum confortat in proprietate membrum, & resoluit materiam effusam, & prohibet ipsius effusionem ad manus, pedes, &c. quæ est cunctio, ulcerationem, corruptionem, & coarctando venas retinet sanguinem in eis, & stylicos cõfert, & propterea materia phlegmatica. Item colloquintida fricata in omnem modum admissuratio, calameotum & maxime post eius comestione bibulam aqua calida debua pluribus continet. Sulphur cum resina piori & aceto & cum his forte curant. A sclepiades noma macrum elephantium. sed vt dictum est cum membra intertenta sunt in mala dispositio non habitata, & similitur intertenta cura impossibilis est. Ad idem valet inuocatio cum oleo myrrino, camomillino, rosina quæ ouces cupressi sunt decoctæ, vt in precedenti rubrica. Item emplastrum factum cum Ros. floribus camomilla, meliloto, puluere myrrilloso, boli ar. farina gallarum, mixta & iocorporata cum oleo ros. & macillagine, seminum citoniorum, vel psylli, & farina melicæ, vel milij, & res vbi ad finem cura pedibus eleuatis mulum, & abstinere oino ad motu, & costu.

C Y R A in ea quæ est ex phlegmate grosso seruentur canones precedenti.

Primo ex parte dicitur abstinentia ad passivitas, & huius phlegma grossum multipliciter bibula. & vena cibus calidus boni nutrimenti, vt tertio tractatus.

Secundo fiat digestio si opportuna erit cum digerentibus phlegma grossum. vt quarto tractatus.

Tertio est euacuatio cum vomitu appropriato ad hoc, & maxime post repletione cibi, vt supra de vomitu factum est in hebdomada. Item fiat ventris huius cum mediæ carnie de curbiis vel de hermodactylis, & huius. sed plus valet vomitus, & ideo ad eum incendum suadet, & cũ casta. Et post ipsam sit abstinentia in cibo, & per se, & in motu, & sic cruribus, & pedibus eleuatis. Vnguentum cruris oleo myrrino, cũ oleo latorum simul mixta, sine emplastro super totum cruribus, & pedem cum ab initio conuulsio, pilula, ro. incorporata cum puluere macrum cupressi, myrrorum, boli ar. myrrina, aloes, olei de myrto, farina melicæ, silaginis, macillaginis, seminum citoniorum, leuigata, & vino, ros. stypticum. Tenentur pes & crur ligati cum bindis, & etiam super emplastra sita fortiter comprimendo. nam tala ligatura membrum confortat. vt de leui materiam est superioribus non recipiat.

De doloribus in iustitiam. Rubrica. VI.

Iunctura est vt nostro pericome proposito assumit colligamentis conueniens, vena arteris, musculum, neruum, & chorda circuli bina. Ex quo inferitur q̄ cum ligamentis, & ossa non sanant, neq̄ vena, neq̄ arteria, q̄ si dolor sit in iunctura hoc est mediantem musculi, nerui, aut chordæ, vnde cum euacuatio doloris causa sit mala complexio, aut solutio cõtrouersatio sequitur q̄ dolor sanatur nō erit aliud q̄ eius trinitas sentiat in ipsa complexione vel solutio ne continuitas mediæ musculi, nerui, vel chordæ in ea facta. Et hic scio q̄ licet Auc. secunda primæ omnere, & species dolorum, tamen in iuncturis omnes tales nomine nuntius. vnde hæc sunt species ioe conuictæ inueneri. Et ætius, complexio, frigiditas, stupor, tactus, pulsus, fatigatus, mordicatus, vna corrosio. Et dicitur entem sius quando humor aliquis aut grossus ventositas includitur, aut musculum, aut chordam supra sanatur, vel in eius circuitu positum sem elegans ad partem extendit.

Dicitur compressus, quando humor aliquis grossus est generis, aut grossa ventositas musculum circundantem iuncturam comprimit vel in loco aceto coagulatur. Feltigatus quando humor aut viscosus ingreditur inter ossa ipsorum & pannicularem regerent ossa & separant inter ea, & musculum superpositum, & tunc apparet partem in ea illa frangatur aut frangi debent. Stupor factus quando in membris cũ cunctibus inuicem est ossa, complexio frigiditas

frigida valde, quæ cum hoc q̄ dolorem facit sensum tamē in membro obuiū, cuius obfusio dolor apparet remissus cum quodam remissio modo stuporis, aut quando in membro hæret mala complexio, aut solutio faciens dolorem, sed pro tunc via trāsitus spiritus sensibilibus ad ipsius oppressionem patere, qui prohibetur transitus sufficientis quoniam ipsius spiritus requisitus d bonam sensationem, quæ non percipitur, dicit ille nisi cum remissione multa. Pulsatus est quando cum dolo simul pulsatus percipitur in iunctura, & hoc coningit quando est multa materia in circuitu iuncturæ replens eam, unde materia illa arterias multum coarctat, unde necessitantur pulsare, vt necessitat euentationis satisfactam. Frigittatus est quando æger sentit nuncuras sanguinis, vt accidit præ nimia desmbulatione, cuius causa est humor vel vitiosus, vt supra. Moriditatus est quando humor acutus membra in circuitu iuncturarum lædit mordicando, vel corrodo. Distinguitur etiam hic dolo iō chirurgicum, podagricum, sciaticum, arthriticum, & dorsalem. Et gutta est sicut nomen generale d hæc, quæ gutta nō est aliud q̄ materia in vacuitates iuncturarum in modum reumatismi cadens, & guttation. Vnde chirurgica dicitur gutta manuum à chiro for quod est manus, podagrica à pede, sciatica à scia, arthrica, quia in omnibus accidit articulis, dorsalis à dorso. Et plures auctores de his omnibus vni faciunt capitulum non carens de distinctione for mali. Ego tamen ad clarior & citius intuentium curam hæcū omnium in rubricas aliquas distinguam, licet ipsorū omnium cause sint cōsimiles sive epēm, de quibus causis p̄sequat istam si prius dixerō, quod Gilberto placuit, & est q̄ talis dolo dicitur vagariū cum vagatur de loco d locum, & est ex humoribus liquidis, subtilibus, aut vitiosis subtili, qui propter dolorem cūsant, modo in via iunctura modo in alia. Dicitur aliquando sicut quo nō sic mouetur, & est ex humoris grossi, viscosi, aut imbitibio. Dicitur nodosus quando humor instancum ingrossatus est, & in gypsumis vt membrum à sua debita flexione prohibetur, & de tali gutta nodosa fit verus. Soluere nōdum sicut necesse medicina p̄cedat. Vnde q̄nq; ex iunctura egreditur sicut gypsum, & sunt pprie materis phlegmaticæ crudæ. Dicitur & q̄nq; obfusio est humor perniciatus est, & prohibet membrum à flexione.

C A V S A. Et de causis prosequens dico q̄ quidam tres esse dixerunt, quidam quatuor. Aut tangit tres. Primo, s̄ suscipiens, & est membrum efficiens sicut complexionis, & materię. Coadiuuans quia latitudo vitium d iuncturas est, creatio vel accidenti. Alij quatuor ponūt, & sunt: Fortitudo membri vel membrorum instancum. Debilitas membrorum recipiens. Multitudo materię malę multiplicatę. Latitudo vie s̄ iuncturas. Alexader dixit duas esse intrinsecas, s̄ extrinsecas, quem s̄ d clariorem doctrinam, & pro sequitur pro nōc ferat volo, in quibus tamē vt apparebit omnes modi casu sequi tam dicit clauduere, & exemplificans.

Eteriores vae casus, percussio, & obuiatio, ad corpus durum contentis vel contundens, vnde membrum debilitatur. Item ex parte fix rerum nō naturalium, vt propter vehementem frigiditatem congelationem, & indurāsen in malis complexionem debilitatis sicut accidit vitioribus rancis, piscatoribus, & bñd. Item propter vehementem causticam rarificantem membrum d dissoluentem, vnde ad membrum facilius fluit humor, item operatur mala complexio sicca exiccando, & phibendo consuetum fluxum humiditatum, vnde deinde ad iuncturas mittuntur. Stenditur & mala complexio humidi relaxationē faciens, & iuxta ad humiditatum fluxum. Item exercitium forte, fortis motus, & maxime super repletionem cibalem & humoralem. Item longus somnus et maxime diurnus quies multa & ociositas, vt in præsb̄yteris. Item ociosi-

tas multa post fortis exercitium, & ideo rusticus qui dicitur cum capium ocium mulem podagrizans. Item vigilis multæ multum debilitans. Vius cibi & potus difficultis digestionis aut generatiuus humorum fludorum. Item potus aceti præcipue viui subtilis potitū in quantitate d multum speculatur post cibum non digestum. Item & potus pluriemus eius post paucum cibum vel abis cibo generatur sic multi humores crudi in hepate qui postea d iuncturas fluunt, fatiatis nauiculis. omnis multa repletio crapula, s̄ ebrietas, venerorum multus vsus & immorodatus. Item ipsius frequentis fabia dimissio, quare qui religiosam ingrediuntur confecti cotu multo ex tali fabia dimissione periculum incurunt, vt Guis. noſter, & ideo sic iuncturas. Item vius balnearum plurimus, & maxime aqua dulcis. Et ad istas causas extrinsecas reduci possunt omnia consueti fluxus retentionis, vt hemorrhoidarū, fingina narium, ventris vomitus, vrinę, sudoris, menstruo. Item retentio catarrhiconic, consueti fluxe d alia loca vt ad pectus & hmoſ. Item curatio colicę per quam via confortatur incitibus vt materiam amplius non recipit, sed d extremitates mittant. Item dimissio euacuationis consuetę fleri, vt cum qua vsus est phlebotomia, & ipsam dimittit. Item & purgari s̄pse, & curari p̄ arte postea dimittit, & de his est infra de materia & cura dicet.

Intrinsicę est primo ipsa materialis suscipiens, & est membrū quod est causa hñdus, p̄pter debilitatē sui naturalis, aut ex accidentaliter euentientem à mala complexionis coacta, & proprie rigida. Item & nimia frigiditas, item et nimia caliditas raretatis, & diuersas vias, item iuxta in astrahedo p̄t esse causa. Item dolores fortes, nem & mala complexio materis principalis, vt cordis, hepatis, & cerebri, potest esse causa doloris iuncturarum, & similiter mala complexio totius, vt q̄m tali complexionis committit humiditas extranea, quæ propter mala complexio calida distoluens, aut frigida costringens, & cōprensus sicca, vt ad iuncturas mittatur materis malæ. Secundo est ipsa efficiens vt fortitudo membri orū vel membrum principalis in quibus vel iō, quo reperitur materis malę complexio, vel deluxa ledentes, quare insurgit virtus fortis expellens ad iuncturas, & d hoc genus causę reduci potest male dispositio contraria à temperationis in membris delecta, non podagrica podagricum generat, est enim de his qua hæredantur. Scapio de cōpleo sermone in p̄p̄r iudicibus, & nau. terq; de doloribus iuncturarum. Tertio est dilatio iuncturarum ex creatio vel ex accidentaliter sic dilatari & laxarum ex mala complexionis calida aut ex multo motu in labore aut excitatione curam, aut p̄pter dolorem fortem. Vnde aggregatur materis multæ quæ si diu remaneret dilatat vitam. Quarto est materia ipsa superflua sanguinea cholericæ phlegmatica melancholica, vel multa vel ventositas reitua, & licet s̄ his humoribus singulariter caulari possit dolo iuncturas, in vt placuit p̄cipi plurimū fit à phlegmate cū cholera, deinde à cholera, deinde à sanguine, deinde à cholera, & raro fit à melancholia, & credo distū eius verq; q̄m vltimum in boia vniū regimine grossa, & inde superfluitas grossa generatur, quæ fluere non passens efficiam eis cōmiserent humor cholericus ipsas subtilitates, & reddens ea habiles ad penetrandū. Et si de simpliciter humore loquimur credo magis ea phlegmate subtili, nā natura ipsam phlegma d iuncturas naturaliter mittit. de alijs humoribus huius operatur ad alia miredo loca, & tū considerat. Credo tamen in istas conclusionis fore veras. Prima q̄ si fuerit viā paulatim congestio maxime sunt à puro phlegmate. Secunda q̄ si sunt per viam deluxas sunt à phlegmate mixto cholera. Tertia q̄ raro sunt à puro vel pura cholera. Vltima tertia à melancholia.

Alij dixerūt. Causa primitiua est aer grossus, crubus &c. vt dictum est de his rebus non naturalibus. Antecedens humor

Rustici nouerit dicitur multum podagrei zani.

humor grossus cum sabrili vel alius quascunq; fluxu ad iuncturas. Conuocata vero spirituum iuncturam adu replens vel mala complexio spirituum in iunctura abigit humorem, si qua datur talia: aut causa compositionalis quae est raritas & dilatatio iuncturarum, ut dicitur in eis, multum operatur. Et ut rem magis comprehendas, do modis quo hic dolor iuncturam autem causatur, & est. qm̄ membra iam debilitata per viam paulatim congestione parte naturam, & superfluitatem non potenter resoluitur, & nurrimentum eorum in eis cogitatur, aggregati in suis vacuibus donec repleant, & concussantibus repleta amplius aucta mēbra circūstantia et concussione extendi dicitur in tumorem eleuati. Eodem modo materia per meatu occultos defluerit, facta per meatu manifestam, & venas, & arterias primo essent magis repleti deinde aucta replet minores perueniens vsq; ad capillares. Ideo in circuisu sui apparere replet quae per sanitates non apparent. deinde per orificia & per poros carum ad conuocantem effluunt iuncturam, & ad iuncturam humiditates phlegmaticae ad eas a natura delegant, & illas replet, & amplius aucta impellunt, etiā hinc inde congestione ostium quaream ipsorum facere distensionem, impleti etiam in puniculo colligant ea, & eum qui in ossibus, & masculos separant, impelluntq; ad masculos in circuitu exilientes, et eos replet eorum cauendo conuocantem solum atq; ipsorum aliteram complexionem ad id quo dicitur praer naturam est. & sic tumorem & dolorem causant. & tu bene considerate hunc modum. Nam etiā de isto particularis infra de podagra & tu ibi.

Et quia dicitur est quia causa inuolucra prima est membrum scilicet. Videndum est quare quae sunt corpora habentia membra ita disposita ad recipiendum, ut in ea calculus fiat dolor. Primo est parte fieri ut est magis apertus q̄ mlti, propterea quia est magis inordinatus. Itē magis conuocans maiores motus ac labores facit. Mulier nō p̄ purgatione menstruales habet p̄ quas saluatur a podagra ita et illud sensu in sine. Mulier podagra non laborat nisi menstrua defecerint. Ex parte partu senes magis caeteris p̄ multiplicatione malae materiae do debilitat. Itē quae expulsiua est d̄ dolore in eis. ut in eis sunt vii lariosi. Puer et vero minus est rarisimilitudine illud Hippo. xxx. aph. vj. sectionis. Puer podagra non laborat, aut vsum venereorum. aut spermatum emissionem. nō virtutes in eis fortes sunt & in uersa in uigentiū conuertitur. inueniens vero medio modo inter hos se habent. Ex parte complexionis primo phlegmatica, quia multa materia phlegmatica & plus in eis maneat ad iuncturas, deinde de sanguinea, deinde cholericā, deinde melancholicā. Ex parte habitudinis, quia pinguis magis q̄ macra, & dilatatorum meatu magis q̄ contractiorum. Item eunuchi oio podagrizant ut Hippo. item ut dicitur est qui sunt ex parentibus podagrāci mat. Et hic nota q̄ ut dicitur Gordonus. aliter non vadit negotium, qm̄ mulieres & eunuchi hodie podagrizant ex moridato regimine, & ideo verba Hippo. intellige sane. Itē & parati sunt ad podagram conualescentes ex aegritudine chronica, quomōdo non regitur bono regimine. nam propter debilitatem virtutum malae materiae male multiplicatur, & itud maxime habet veritate qm̄ non fuerit debite purgati, & eorum virtutes obferant. Item & qui passi sunt podagram chronicam, & curati sunt cum sedibus & ita p̄fectantibus, et non est deinde facta in eis purgatio bona. Item exercitantes aut podagrā p̄portioneam, vi p̄fectorem, facientes illi, artilices, sillones, viatores, & h̄mōi.

Et si quaretur quare plus in iunctura multiplicatur hi dolores. Dicendum q̄ hoc est qm̄ sunt magis vasq; alia membris, plurius motus deceptoribus complexionis & frigidio sua ita ut membra p̄ se recipere ipsas humiditates. Vltimo qm̄ sunt in regimine foetae caloris magis remotae. Ex quibus apparet quare magis accidit in pedibus, & in eorum extremitate frequentius. Item ad euidentiam scito q̄

frequentem dolorem iuncturarum sunt causa longitudo vitae hominis, & cura totius est causa breuitatis vsq; in eis. Nā cum curant & frigiditatem iuncturae materiae conuocatae mitti ad iuncturas redeunt, & ad membra nobiliora mutantur, & quandoq; ad principia, & sic sunt causa mortis. Adverte vltimus q̄ tempora aptiora ad hos dolores sunt per primo, quo et ipore humores sunt in motu magis secundo in ariano. quia in eo tempore sunt vix amplificatione propter calorem vitium p̄cedentem. Item & propter calorem qui est in die autumno secundo virtus est debilitata. tertio sunt multiplicatae materiae male ex fructibus, & alijs, ad quibus hōies male se custodire solent. Ex quibus inferitur q̄ in hiis temporibus debent suspicari ad tales dolores sibi praecavere, & se praenunire. Secundo non vltimo q̄ qm̄ p̄ sohibitis laboriosis apparere ista dolores i de quo in apho. in sine. Ioannibus in in suo amodo. has quasor causas sic distinxit. Prima est fortitudo mēbris ipellens. Secūda multitudo humoris ad dicitur. Tertia est debilitas nutritiua. ex quo apparet qm̄ facti regimē in sex rebus ad curā & p̄seruationem. Quarta est largitas vitarum.

De p̄seruatione ab incursu doloris iuncturarum. Rubrica. VII.

ET postq̄ tractatum est de causa doloris iuncturarum enitimaus hoc de p̄seruatione ab incursu eius dicitur. Et in hoc tractatu p̄tinentes q̄ factus est p̄seruare se ab his doloribus q̄ debent produci subuenire. Et homines qui maxime se debent p̄seruare sunt, qui sunt parati maxime ex hāre dicitur & ex alijs causis. de quibus in p̄terea rubrica. Et illi qui semel passi sunt non cum reddeat cura illi difficilis. Et si confirmantur vix vel nunquā est eis doloribus cura. de quo infra.

PRESERVATIO itaq; in duobus consistit regiminebus, scilicet regimine per res nō naturales. Et in regimine per medicinas.

Et pro primo oportet vario modo procedere in ditta sim varietate corporum ex parte complexionis, habitudinis, & h̄mōi. Vnde phlegmatica debet eligere uerem calidum & sic naturalis, & naturalis talem aut ad talem regimē se transferre si fuerit extra. Item & particularibus uerem suam suffragari. igne, & alijs calefacientibus alerare, & sic p̄portioneabiliter de eo cuius complexio est ca. & sic. aut et iperare aut ad frigidum parti declinant. sed humiditatem eorum superflua in eorum, & simili modo de alijs. Et licet de his quae enitima sunt dicitur sit supra in et explicando de causa exteriore in rubrica de doloribus iuncturarum q̄ particularibus hic loquitur, & ideo relege ibi. Et cum illis deuenit quae sunt diuersis digestiōis, vi panis optus non bene coctus, cibaria de patis, rixum, et omnia genera leguminum. Carnes deuenit grossas, bouina porcinā, caprinā, ouina, hircina, autem deprimis in aquis. Carnes salitas, carne multarum superfluitatum, ut sunt a gelline, capra quadrupedum, & omnia meriora. Quidam concedunt pedes animalū, quia dicitur a p̄prietate simile confortat suum simile. sed quod difficile digestiōis melius est ab eis abstinere, & si datur hęcena sit de azaro & de pauco. Item deuenit copiosius fortibilia & itra non formam. Deuenit lac & caseum & quae de lacte sunt q̄uis pauco casio in sine misq; vtpotest. Picea deuenit lacunales, caneros, angustas picea in personā, siqua motos, marinos, vel de flumine petrolo vti potest ut modo dicit quantitate, & raro. Item fructus deuenit horrosos, vi cerasa, pruna, mora, persica, chrysomila, para & poma, praecipue, & vvas recentēs, & omnes fructus aere ipsorum maruicantem. Et breuius qui sunt nutrimenta humidi, uel loci corruptiōis, & trigidi, & tubera olino prohibentur.

Et in summa sanguines deuenit quaeuocq; multum fauolosi generant, quocumq; sunt calida & ha, quod intellege fac. Et cholericis deuenit quae choleram generant, & exacuerit

Simile
sui sit
p̄prietate
color
tal.

& excrementis, & ambo omnis dulcia vt mel, zaccarum, butyrum, oleum, nuxes, & similia. Item vitur ante tempus perodicationis per aliquos dies in cibis potibus ac medicinis his que materiam in grossam, & sua itypticata se prohibent fluxum in grossam, & in sanguinem. Item & per me dicinas exterius applicatas ideam operentur. & boni cano nem diligenter attende, & ipsium proportionaliter, obserua in omni complexionis, & tu considera. Et phlegmatici, quatenus phlegma multiplicat & que frigida sunt & hu mis. Et melancholici que cholera generant nigram, & que frigida sunt & sic. de quibus supra tertio tracta. & tu tibi. Ex quibus inferur q̄ tales debent vti regimine ipe rato, quia p̄portionato ex parte cibi, & potus, & aliarum rerum non naturalium. vnde cibi debent esse faciles de bo na digestionis, boni nutrimenti & pauciarum superfluita tum, & eligendi sunt ea eis que conueniunt s̄m varietatē complexionum. Vnde calidas habentibus cōplexiones conueniunt carnes hodię faciles, paruarum pullarum, perdicum, fasanorum, alaudorum, & aliarū auium paruarum in iure depentium p̄erq̄ passurū. Item e: oia in aqua decocta & leuiter. Verum in cholericis cibi alterentur cū frigidis & hui. Vt cum semibus frigidis maioribus deco ctis cum eis. Et dixit cholericorum debet esse humidior q̄ sanguineorum. Et sanguineis conceduntur lenes coc̄ta in aceto. Et vitantur in suis cibarijs sanguines aceto (& de hoc infra) agresta & vino de pritis facio. Itē a cerofissis ci tri, lymonum, granatorum aceroforum. Cholericis autem vitantur acibus vt fuzi nucis decocti, & maxime succus granatorum matorum. Item & sanguineo, & cholericis conuenit p̄sana hordei, far, & panis de similia bonus. Ex fructibus conceduntur mala decocta in pauca quantitate, pyra, coc̄tana coc̄ta. Item amygdalę, item pruna matura in pauca quantitate. Item pepo nes, citrulli, cucumeres, cucurbiturę, & hoc maxime cholericis. Ex herbis a crudis abstinent, & ad coc̄tus vt possunt, quoniam humores generat p̄terfribiles. Et hic nota. Aut inquit. Et ex oleibus deuenit ea que sunt sicut sicla, buccia, & citrulli, & aqua mellonis nocent, p̄pter quod gene rant humorem aquosum & conferunt per puocationem. Et in somnia nocēt cibi aquosi difficilis digestionis visco si, & apert faceret putre. Frigidis vero habentibus cōplexione carnes conueniunt calidat vniuus anni, pullorū gallinarum fasanorum, perdicum, coturnicum, & p̄cipuo volare incipentium, torturum, turdorum, paruarum auiū & passerū, cato caprioli, & interdū lepore, caro eruḡ est eis bona. Item & conueniunt maxime, & quādoq; virulū, nę, sed ilix magis. & sit earum visus affatę magis q̄ elix. Itē oia conueniunt maxime melancholicis. Cibaria cō dantur cum aromatis digonem iuuantibus, & venositateem distumpentibus. vnde in ostudio instatodum ne ci bus contumpatur aut indigestus a stomacho egrediat, sed perfecte digerat. Ex fructibus vero talibus dari possunt actylū, passula, carica, in parua tamen quantitate. den tur carica que materia defertur ad extrema. Item auellana optime masticia, pinex, phistic cum mēchero. Fila grus autem concessi oi podagrico pyra bona. Satis vsq; ad modum dictum est de cibo conueniens et ut de potu dictatur, & dixit Ras. xij. continens. Abstinentia a vino fana potagiam, & multi sanati ob dimissionem visus in totum, sed bene considera tarent, vsium, complexionem, habitudinem, & hēdō. si ista tolerant vt patiens in deteriorem non curras passionem. & inquit Au. Et deuenit potare vi num plurimum grossum, immo et vitium. xij. tertij. dn cautela id doloribus iuncturatum. Sunt itē aliqui qui eum demittere non possunt, aut p̄pter itomachum, aut propter debilitatem virtutis, sua qua timentur vsq; aq̄z vsq; instatio & multiplicatio venositarum, & incursum doloris in sensinonum, debilitatem hepatis, & sic cachexia, & hēdō & in isto casu dicit pauciter lymphatum plus & mi

mus vt exigit dispositio. Item fit coloratum quia aetorem vel ad colorem grossi x, vel rubit tendens. non est albu neq; subtile, non nouum, non grossum, vt supra. Si ita que amemus ad itypticatam quandam declinans. Et aqua mellis simplex aut cum decoctione cinamomū solius cō fuerit esse potus confertus & maxime in frigida. Et quidā coquunt in aqua saluta, rosarum, miora nam, ben hoo cam, & similes herbas. Item in calidā aqua hordei cū zuc charo aut ulep cum mulla aqua. ita aqua ferrata cum vi no mixta. Et nota q̄ si auferur vinum confectio illa ab lactio fiat paulatine, & cum prudencia. Item q̄ non delectetur multiplicatibus plurimum ciborum in eadem mensa. si itaq; conuenis vno vel duobus ad plus. Item non bi bat vt supra ante cibum, sed postq̄ comederit sicut quaz tam parua sit cibi, & est cōs canon Cersimonū nri in regimine sanatis. Et licet de alijs rebus non naturalibus dictum sit supra, & de doloribus iuncturatum, & quibus se debet p̄cauere, itamen alios succinetur hic de eis discut ram. Exercitium euentis, vt supra allegata rubrica. Item fricationes fortes iuncturorū, sunt frugationes fortes, & ideo euentis calcemata fixa, exercitio vtatur temperato. Vnde Ras de passionibus iuncturatum. Non est re me lior motu, quod intellegit paulatin & moderate factū. Et quia balneum tenet locum exercitij, vt supra sc̄dō tracto. ideo hic tū dicitur q̄ balnea conferunt naturalia, & maxime in declinatione. & ea aqua humidu nocent. & dicit Auer. Ex eis que conseruēt eis cū balneat & it post re p̄tionem balnei, immo in medio eius est effusio aqua frigi da super iuncturas si non est aliquid quod prohibeat ei immedie factum et durū, est enim ea rebus nocibilis, ribus eis. Aut. Et fortis vigilia & immoderata, vt supra allegata rubrica. & tu pro his & alij tibi.

Non repleatur, q̄ fit contingat ex quodam lapsu delectabili repletio, itam fit euacuatio uomitu, q̄ si nō possit vomere expectet q̄ cibis delectis, & deinde affumet clyster. Item non comedat donec non sentiat stomachum bene mūdū. Itē si comedat semel in die est valde vtile. Pro immitatione dicendum q̄ ventis intell lubricum & abstinēat vt p̄t. nam vt Gal. abstinētia est summa medicatio rum, sitim potatur & iam vt p̄t, & sc̄cipu qui ex phleg genatica, & sicut abstinētia est summa medicatio rum, ita repletio summe inuicis eis. Et quia coitus vt allegata rubrica continetur sub immitatione, dicitur q̄ multo modo coeat post aliquid cibum, cuius coitum inuicem conueni ter sit. vnde ludena coitus generat dolorem arthriticum, quod si sit aliquando fiat ante cibum & potum. Abstinentiam ab ira, tristitia, furore, & ab omni sollicitudine multa, & maxime calidas & siccas habentibus cōplexiones.

EXPEDITO regimine sex rerum non naturalium venio ad expeditum secundū, quod consistit in his canoibus. Primus est resolutio materię superflue per quā possit podagra periclitare. Secundus est confortatio iuncturatum. Tertius est cōstruatio membrorū nobilium in sua bona dispositione. Quartus est digestio materię quam do esse necessaria p̄pter aetorem conueniens in regimine iam dicto. Quintus est euacuatio eiusdem. Sextus est confortatio iuncturatum s̄m se, & ne recipiant inuicem fluxum, vt dictum est, & tamen alteratio cum calidis aut frigidis, vt exigit dispositio.

Pro primo sc̄ito q̄ post tale regimen debes attendere cō fortationis memborum naturalium, & maxime stomachi cum rebus confortantibus & resoluentibus, quod ex ipso regimine superfluit, ne ex paulatina aggregatione accidat deinde dolor, & hoc electuarijs, cōfectionibus, vnguentis, & alijs, vt supra de debilitate stomachi dictum est, & tu tibi. Et cōmendantur vsus theriacę in casu isto in frigiditate itaq; ordinem da de vsu earum, vt tibi.

Pro sc̄dō aduertē q̄ ityptica calida in frigida ipsorum complet.

Abstine
tia summa
medici
naturum.

complect. Item de quæ resoluunt superfluitates quæ in eis
tam sunt agere, quæ circa iuncturas applicentur, sed eū
cautelam quæ il videtur quæ corpus propter bonam regimen
nō sit repletum, necq; apertum repleri, illa secunde ad ministran-
das. Quæ corpus non fuerit tale, easum applicatio esse tūc
sunt illæ uterius, quæ tam confortata sic iuncturas mare-
tae resouedentes ad membra nobilia, vnde grande seque-
retur nocuentium & foras illi more, vt iam visum est.

Ex quo apparet quæ aliquando male terminatur hi quæ
illaque sunt venæ, & ideo et in tali causa bene præ, & tō hic
nge oon vt genericus. Vnde respectio, attende diligenter si
corpus est in aedem ut in inspectione exentium, in tactu
pulsus & huiusmodi si non fuerit mandum, nō approximat
illa localia nisi prius ipsum misisandum. Et ex confortā-
ribus iuncturas sunt abrotanum, agerius, aqua sulphurea
& luntum h' spiorum, elos, camomilla, cupressus, emblica
hermodi, tyli, oleum de spica, de myrto, de melite, de ca-
momilla, de absinthio, de spica, de reos, de ros. d' anetho,
de colto, de cuiusq; de leari, laurinum, de ruca, plantago,
squandium, stocados, vinum stypticum nigrum. Item &
absinthium achacia, acetum, aluonico, amonstacum, capræ
stercus ceruus uarchigenie Mes. in cura paraly. cupres-
si max folia eius. Catum, colus. Emplastrum mirabile.
Aurico. ij. quanti. emula, iustum terræ, galla, granatum, lau-
di lignum, leuon, miorans, maiti, myrobalaot, myr-
tus, mummia, nitrum, papauer, scorax, scrbentia, vernis,
hypoquilitos. Item mermis, thuris, balustia, vtrina, lo-
o cum ea caliditas. Et ex compositis sunt. n. achaciz,
hig, mermis, hypoquilitos. ana. fiat cum eis linitio tem-
poris sanatis. Item decoquantur galle, cum ea de coctio-
ne fiat ablutio per interualla non longa. habent enim h' pro-
pretate confortare membra lapsa, & sua siccitate eucca-
re fluxes, & fluxum materias, & myrrosidem. Item ablu-
tio ex decoctione abrotani, nucum cupressi in vino sty-
ptico, vel ablutio in vino ipso solo. Item ablutio ex
vtrina, & est efficac. Et tu compositæ ex dictis vnguentis, em-
plastris, cerotariis, & ablutiois, & alia huiusmodi de qui-
bus iam compositis facta abunde infra de cura dolo-
re iuncturarum.

Et pro tertio recurre ad proprias rubricas vbi docetur
quo succurri habeat his mēbris vt conferentur cum vng-
uentis, emplastris, confectionibus, electuariis, et huius, et
tu ibi. & tu ad ordinem clemulo tuo. vt ibi.

Ad quartum & quintum complexioe non est dormien-
dum nisi vbi malum regimen præcesserit, & sit necessaria
eucatio. Vnde quia homines sunt temporie sunt mali
regimini, ego cōsilio quō deueniat ad a ministratio-
nem localium, nisi quædam prius purgatio siue eucatio
purgat leuis, fortis, ac fortior, fin quæ videtur quæ erigat di-
spolios, quomō in bene recto leuis, in male fortior, in me-
diocri fortis. Quia autem dictum est quæ sunt humores
peccantes & qui magis, ideo oportet prius cognoscere ip-
sum peccantem humorem. Quod si fuerit sanguis & non
fuerit occasio digestus, sed sola eucatio, per phlebotomi-
am nisi peccauerit sua substantia, vt quia nimis subel-
les, & sic danda sunt quæ ipsam ingrossant, vt syr. de myr-
to, de agrella, vinum granatorū, & huiusmodi. Item oxi-
zachara. & quid de syrapsu acetosis dicendum sit in cura
articulorum dicitur infra. Item si fuerit nimis inflamma-
tus de extinguita, & de his infra. Quod si fuerit ex alio
humore simpliciter vel composito commisit digestus, vt
si proportione mixtionis humorum habitam ex con-
iuncturatiōe sua, vel de ipsa simplicitate digestus vel pro-
portione inuenies supra quarto tracta, & tu ibi. Sed tan-
cum nunc dico quæ debent esse aperta & prouocatiua, vt
materias diuertat, & hū considerat. Si casarius est in cau-
sa, quia sic simpliciter aperta non conferunt, ut supra de
casario, & tu ibi. Eucatio autem fiat cum phlebotomi-
a vt dicitur est, maxime quando humor est sanguinis &

mixtus, aut solutio ventris, aut vomitu, aut prouoca-
tione sudoris, aut vrinæ. Et ex solutiōis conferentibus est
agerius, reubarbarum, hermodactyla, & sunt medicina
propria myrobalarum genera, hiera simplex & cōpo-
sita, & magis hiera Hermetis. Et breuter, soluentia, simpli-
ca styptica virtute participata, quæ dari debent in tem-
poribus modis, vt vire, aut amaro, vt statim & per
interualla modici temporis. Et ex singularibus eucationibus
est vomitus, si in facile fieri potest. Et tu supra de eucatio-
ne tempis, de vomitu. Item conferunt clysteria de quibus
plene in de cura. Item vt dicitur est conferunt eucatio-
nes cum sudore, & vrina excretiua, & prouocatiua, de
quibus supra, & in quinto tra. & infra de cura.

Post aut illas eucationes confortata iuncturas, vt dicitur
est, vt applicando aut calida aut frigida styptica, de
quibus supra & cum moderamine semper.

PRÆSERVATIO in speciali magis. Et de-
ceto magis ad specialia vt cupia, quia dictum est supra
quæ in vere & amaro hi dolores magis motum. Ideo ad-
uerse quæ semper & per totum annum regimen dictum de
sex rebus non naturalibus obseruari debet ab eo qui parat-
us est, & tueri si vult ab incuria. Deinde debet vniuersalē
purgationem facere hi duobus temporibus, & in tempo-
re intermedio particulari eucatione vel de quibus or-
dinem statim. Tempore autem vere debet medicus &
siderare corporis purgandi dispoñem, vt si repletus est
& mandatum aut non, vt dictum est. Quæ si fuerit mundus,
quod rarissime accidit, non est necessaria purgatio, sed fo-
la iuncturarum confortatio, vt dictum est. Quæ si non fue-
rit mundum, considerat purgatio tō est augmentum in
sanguine, aut in alio humore sanguis mixto, aut aliter sua
qualitate humor alius sanguine peccant fuerit. Quæ si pri-
mum fiat phlebotomia, & in gmentum fuerit propter
bum & vsum vini dulcis, & aliarum rerum sanguinis mul-
tiplicatum, ordinetur diuina ad conseruandum, & simul
si fuerit peccati in humore quoniam sit pper oculū, & som-
num, ordinetur morus, & vigilia, & sic de alijs vno modo
tē opponendo contrariis remouentibus causam ex parte
sex rerum non naturalium. Et rediens ad phlebotomiā
dicit Auc. xij. tert. de cautela iuncturarum. Oportet vt
victor ille qui confectus est doloribus iuncturarum phle-
botomia, & solutioe vtrius in vere, quod credo intelligi-
dum quæ corpus fuerit repletum plethoricum. & sanguis
in eo multiplicatus ex regime. nam in vere multiplicat
magis sanguis quæ alio tempore, & cōsiliatur agendum si
fuerit alius humor sanguinis cōmixtus. nam phlebotomia
reddit humores curribiles, & ideo ex se non comperit nisi
fuerit repleto, vt supra, & debet fieri ex bacilla primo-
posita de arthritica si particularia coincidunt. & est semē-
ta Gordonij. Quod si ex alio fuerit humore non com-
mixto euacua, sed prius dabit digestus spiorum humo-
rum. Vt verbi gratia in materia cholericā de syrapsu
acetosum simplicem. de quo infra, vinum granatorum, oxy-
zacharam, & talia frigida styptica participata, nam
si essent simpliciter aperta ponerent humores nimium
in fluxu. Item valet oxymel diureticum, mel ros. colatum
de quinq; radicibus, de scicados, et huiusmodi. Sed h' ad-
uerse quæ si casarius esset suspicatus, quod si ha aperta da-
ri debent cum cautela & cum admixtione stypticorum,
vt supra de casario. Ordina diuina sibi proportionem,
vt supra ex rebus frigida, & humidis. Deinde euacua
cum myrobalaia cirmis, reubarbaro, & huiusmodi solu-
tiuis, aliqui stypticitate participantibus de quibus sol-
utiuis & digestiuis, habet supra quarto tracta, & tu ibi. Et
conceditur electuarium de succo ros. commune, & illud
Mes. Et cōsiliatur agar de digestiuis, & solutiuis ma-
terias phlegmaticæ, & melancholicæ, tempore diuina de qua
prius vt supra. Prulix in materia frigida & tūto mixta,
n. hermodactylorum, turbin, & agrici. ana. ʒ. iij. colat
lignea

dicina laudata ad tollendos penitus dolores arthriticos, & sciaticos, si frequenter sumat in potu spatio vnius anni, Ictamperum cō fortis, acutū vifum, tollit obliuionem, emittit fuperciliatū per vrinam, emēdas hepar, & plenē durumētē dōlorē arthriticū diluolū omnino. ꝑ. chamædryos. ʒ. iij. centaureæ, arifolochiæ long. gentianæ, fpicæ romanæ nou. ana. ʒ. vj. hypericōis. ʒ. v. ap. montan. ʒ. iij. limaiu ræ ferr. ʒ. iij. agaricū boni. ʒ. ij. myrrhæ. ʒ. i. trituroſi, & flic trochifci. dof. ʒ. j. poſt tres horas diei, & poſt ipſum faciēt mōdi modicē & paulatim ietum ſtomacho. & poſt eius aſſumptōē ſci tribus horis antequā comedat. deinde cō medas cibum laudabilē euarata repletione omotno. & aſſumatur in hyemē & in fine autum. In æſtate vero abſtineat, quia propter eius caliditatē liquefacit corpus valde. Et hæ medicinæ debent eſſe nouæ & moſtane vt ſim for tiōres. Et ex dictis colligere poteſt modum componēdi cōſcriptionis. electiua & hōmō in præſcribēdo. & ideo cōſidera diligenter. nō in cō calida frigida. in frigida utro ca lida. Vnde in calida tranſaludi ſunt medicis cōueniens. nā participat ſtupidiatē cum frigida ſua. Item tenere iuncturas debito modo ligatas cum inſtitis vel cō corio de pelle canis, & maxime interiores. eſt ex ea quod multum cōferunt, & hoc genere remedia vniū plures moderari ex noſtris. Et breuiter in ſumma quod maxime p̄ſertat eſt regimen bonū. euacuatō frequentia & tunciatō confortata nō recipiant eum canone. vj. ſupra. Vnde ex mille remedijs auroſi ad hoc. ꝑꝑo. ſunt de eione, & corporis mū diſcatione. & ideo de ea ſtude. In patria iſta noſtra in uul garē de ea ſic dicitur. Chi ha la gorta non la toccha, apre el culo ſtringe la coda, terra la bocha hoc eſt, qui guttoſi aduertit

Guttoſi
aduertit

S I G N A demōnſtrantia. quia aliqui cōtingit medi cum decipi in iudicio dolorum ſuæſtuz. an. Ex cauſa ſit frig. vel cal. & ex hoc infirmus multum ledit, & medicus infirmū non parū acquirit. ideo ſtatim de lignis ſpūa ſp̄ potero longiora et clariora ſigna ponere iſtū. Vnde in primis cōſidera, q̄ aliquādo in forti dolore tali applica mē ſtupēdicitū, vt infra, & ex hoc recipit infirmus que tem vnde pro iunc iudicauit q̄ quia talia frigida conſule runt q̄ materia calida ſit. Sed q̄ aliquādo materia eſt pauca, ſubtilis et calid. & corpus non eſt plethoricum, & ex applicatione calidoy reſoluentium facili ter illū materiam cēſus dolor, & ex hoc tanquā ſi iudicatur ſp̄m eſſe frigida. & in hoc caſu decipiunt. Et q̄ q̄ eſt magna furia paroxyſmi, & dolor ex multitudine materiæ phlegma tice multū fluētis, cū quā cōmiſcēt materia cholericā ſubtili ſp̄m & faciēs penetrare ad iuncturas, & tunc mīdēt adne doloris fortis erit calidum & rubrū, ac etiā pro parte fuerit cholera cum materia illa frigida cōmiſceta, & erit cum feb. vrinā tinctā, & etiā tingitur in cholericā, phlegmatica vt ſupra eſt infomniatē, ſiti, velociter pulſus, & hōmō. & ſic iudicabiſ dnoſe eſt in cauſa calida, & in etiā in cauſa frig. Et hōmō deceptioſis cō eſt, quia materia illa ſiut per venas intrinſicas ad neruos & ad lacertos. vt in principio capiali, & per uias nobis occultas. Et ideo debet medicus in primis cōſiderare ætatē, cōplexionē, habitudinem, plethoriā, regimē præcedētē, & cōmētoy interiorum nutritioy cōplexionē ſingularē, conſuetudinē, & ſi ab alijs ſuis curatus, & quibus vñs ſuis remedijs, in quibus iuſta mentū adiuuauerit. ſēp̄ ſunt regio & hōmō. Quibus diligenter examinatis accedi ad ſigna ſignificatiua ſuper ſri guidatē primo, quia ab illa ſim plurimum cōcingere ſolent, & primo dicemus eſt ſic mala complexio ſimplex, aut materialis, aut ex ſimplici humore vel commiſta.

Signa mala complexioſis ſimplicis que perrariſime ſi ſunt quia dolor eſt abſque grauedine, abſque inflatione, & non eſt aliterato coloris notabilis, neq̄ ſignum mate-

ria. de quibus ſtatim.

Signa materialis ſumunt, ex colore, tactu, tumore, & dolore. Et ex eorum ſtatim, & alijs vt dicet. A color, quia color nō multum alterat, & conſuetō & declinat ad plumbeū vel ad album. A tactu, quia lo color ſenſū durus & in eo percipit partem frigiditatis ſm plurimum, dicit q̄ in principio aliqualem ſenſū caliditatem. A tumore, quia illic eſt tumor ſuis inflatio non tamen magna. A dolore, quia ibi eſt dolor continuo non multū inuenſus, & q̄ eſt dolor laſus & non acutus, vt quæ calida eſt cā. Et vrinæ eſt remiſſa ſpūa quia non tincta. Sed hæ aduertē q̄ aliqui eſt colorata, vt in inflatione eius doloris, vt de colica dictum eſt, quia in forti dolore hepar inflamatur cōſidera. Egeſtiones ſunt phlegmaticæ, mucillaſimōſe. Ex alijs quia pulſus non eſt notabiliter in ſuis differētis variatus, eſt complexio phlegmatica, vel ætate ſenex, tēp̄s hye male, regimen phlegmaticum, ſtomachū ſuis frigidus & humidus, diues, ocioſus, coſtu debilitatus aut vniu, & huius modi que habēt generare phlegma per viam indigeſtione enim ſi eſt cholericus.

Signa autem materialia calidæ ſanguineæ ſunt dolor magna extēſiua, cū puffatione, & grauedine pceptua. Color rubeo, ſanguineo, ſedens ad obſcuritatem, maxime q̄ materia veni ad locū, & non per venas multū profundas. Tactu percipit notabili caliditas non multū mordentis. Cum tumore nō multū notabili, qui ſi cōtingit per venas multum intrinſicas nō erit tūc tumor ſuis quali mīd. Et etiā vrinā ſpūa rubea cum pulſu magno, veloci, habituſudo carnoſo. Complexio ſanguinea, regimen præteritū ſanguineo. Et tempore verū. Aetate adoleſcēt. Et magis aſſiguoſo tempore matutinali. Et in ſcintilla ſanguinea dolor extēſiuus, longus, longior quā in cholericā quem phlebotomia ſaphenæ ſtatim ſcda.

Signa autem cholericæ ſunt dolor acutus, extēſus, & fortis quem aduget tactus quātūcūq̄ parua cum pauſante grauedine. Et in actu eſt calidus, acutus, mordentiuus. Color ad citrinum, vel igneū tendens nō participans multa rubedine, & ſubito accedit cum aliquali tumore. Et vrinā eſt inſcilla tenuis, egeſtiones cholericæ, pulſus magnus, velox, & frequētius uicinus cholericus, tempore calidum vt ætatis, regimen præteritum cholericum, aſſiguoſo magna hora tertiarum, & ita de alijs ſuper choleraſp̄m ſignificantiſ.

Signa autē melancholicæ ſunt doloris quaſi occultati, & paruas tenſioſis, & paucaſis iuſtamenti cum curſione, & loci ſtenuitatis, & non eſt ſibi mollitior, neq̄ loci claraſ, & tactus frigidus, color ad iſtū tendens, nullus quaſi tumor, vrinæ remiſſa, tenſio pulſus non magnificatiua, tempus autumale, complexio, habituſudo melancholi ca, regimen præteritum melancholicum ſignantiſ, vt eſt ſp̄m & huiusmodi.